
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155/2020 – ARCON-PA, 20 DE MARÇO DE 2020.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;CONSIDERANDO 
Processo nº 2020/176924-RESOLVE: I - CONCEDER 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio ao servidor MÁRIO DE OLIVEIRA NETO, matrícula n.º 
54197141/1, ocupante do cargo de Motorista, correspondente ao triênio 
2006/2009, conforme Parecer Jurídico n° 052/2020-NUJUR, contido as 
folhas 82 a 83 dos autos.II - AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/07/2020 a 14/08/2020, considerando 
manifestação da chefi a imediata às folhas 86 dos autos.III - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 536594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 052  DE  03 DE MARÇO  DE 2020.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2020/31989;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JOSE MIGUEL ARTUR DE SOUZA, 
matrícula 19704/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, nos períodos 
de: 27/04/2020 a 25/06/2020 – (60 dias), correspondentes aos triênios 
2000/2003  26/06/2020 a 24/08/2020 – (60 dias), correspondentes aos 
triênios 2003/2006    25/08/2020 a 23/10/2020 – (60 dias), correspon-
dentes aos triênios 2006/2009      26/10/2020 a 24/12/2020 – (60 dias), 
correspondentes aos triênios 2009/2012
28/12/2020 a 25/02/2021 – (60 dias), correspondentes aos triênios 
2012/2015
26/02/2021 a 26/04/2021 –  (60 dias), correspondentes aos triênios 
2015/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 536567
PORTARIA Nº 080 DE 20  DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº2020/216824/PAD;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho,  o gozo do 2º período de 
Licença Premio, referente ao  triênio 2012/2015, da servidora JUREMA 
LIMA VULCÃO,  concedido através da PORTARIA Nº 211 de 05.08.2019, 
publicada no DOE nº ° 33.948/19  de 19/03/2020 a 17/04/2020, para o 
período de  21/09/20 a 20/10/20.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 536552

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 079 DE 12 DE MARÇO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Processo via PAE nº 2020/188751;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 20842/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Assessor Técnico, no período de 30/03/2020 a 28/04/2020, em virtude 
da titular, GIULIA DOURADO SILVA, matrícula nº 5947763/1, estar em 
gozo de férias, conforme a PORTARIA N° 066 de 09 de Março de 2020, 
publicada no DOE 34.140 de 12.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 536573

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0802/2020: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA; Matrícula: 6403722-2;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa 
jurídica, para atender as necessidades da Gerência São Geraldo do Ara-
guaia.; Elemento de Despesa / Valor: 339039 /R$ 6.500,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador 
de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 536546
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0801/2020: BENEFICIÁ-
RIO: URSULLA DE MESQUITA TAVARES; Matrícula: 55586142;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais 
diversos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência de Pro-
grama de Sanidade Equídea.; Elemento de Despesa / Valor: 339030  /R$ 
3.150,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 536541

DIÁRIA
.

Portaria:  0808/2020 Objetivo: Realizar treinamento do SIAPEC 3 Módu-
lo Produtor para os produtores rurais do Município de Almeirim e Módulo do 
serviço ofi cial para os servidores da Gerência Regional de Almeirim. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALMEIRIM/PA/MACAPÁ/ AP Servidor: 57174044 / JOSE ROBERTO COSTA 
(GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 29/03/2020 a 03/04/2020. Ordenador: TATIA-
NE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536617
Portaria: 0803/2020 Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica em 
propriedades para Febre Aftosa no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ//PA Destino: 
ANANINDEUA/PA Servidor: 55586095/JARLEANE ADEODATA FERREIRA 
SAMPAIO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 0,5 DIÁRIA / 10/03/2020 
a 10/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536550
Portaria: 0804/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante nos muni-
cípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PACAJÁ/
PA Destino: BREU BRANCO, GOIANÉSIA DO PARÁ, TUCURUÍ/PA Servidor: 
54187568/JOSE IVANEU LIMA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 17/03/2020 a 20/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA 
                                                                                                                                           

Protocolo: 536559
Portaria: 0811/2020 Objetivo: Realizar busca a inadimplente de não 
vacinação contra febre aftosa e comparecimento, referente à segunda eta-
pa de vacinação de 2019. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 55586039/ 
CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 5,5 DIÁRIAS / 02/03/2020 a 07/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 536700
Portaria: 0799/2020 Objetivo: Realizar auditoria do levantamento patri-
monial das unidades administrativas da Gerência Regional de Abaetetuba. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: BAIÃO, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI, MOCAJUBA, MOJU, OEIRAS DO PARÁ/
PA Servidor: 5950879/SALOMÃO ALMEIDA PEREIRA (GERENTE) / 5,5 DIÁ-
RIAS / 09/03/2020 a 14/03/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536535
Portaria: 0809/2020 Objetivo: Realizar busca aos Inadimplentes no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SAN-
TA IZABEL DO PARÁ//PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 55586095/
JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) 0,5 DIÁRIA / 09/03/2020 a 09/03/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536687
Portaria: 0805/2020 Objetivo: Realizar vigilância em propriedades rurais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA 
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servidor: 572229171/SAGIS 
MONTEIRO PROGENIO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 26/02/2020 a 28/02/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA                                                                                                                                           

Protocolo: 536562
Portaria: 0810/2020 Objetivo: Participação em visitas técnicas junto a 
Gerências Regionais de forma a ter maior integração entre as Gerências da 
Sede com as Gerências de Campo nos municípios. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO, TUCU-
MÃ, XINGUARA/PA Servidor: 54185743/ ELTON BANDEIRA TODA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 01/03/2020 a 06/03/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536694
Portaria: 0800/2020 Objetivo: Realizar auditoria do levantamento patri-
monial das unidades administrativas da Gerência Regional de Abaetetuba. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: ABAETETUBA, ACARÁ, TAILÂNDIA/PA Servidor: 5950879/SALOMÃO 
ALMEIDA PEREIRA (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 26/02/2020 a 29/02/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 536536


